
РЕШЕНИЕ № 08-01-3

 

15 января 2013 года                                                                                                   г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Ковешникова
Ю.С.

-специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу ООО «Содружество» на действия
аукционной комиссии ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский институт
травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской
Федерации при проведении открытого аукциона в электронной форме
№0351100021312000380 на выполнение работ по текущему ремонту помещений
второго этажа для нужд ФГБУ ННИИТО Минздрава России, размещено на сайте
23.11.12г., начальная максимальная цена контракта 2 158 806,10 рублей,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Содружество» с жалобой на
действия аукционной комиссии ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский
институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения
Российской Федерации при проведении открытого аукциона в электронной форме
на выполнение работ по текущему ремонту помещений второго этажа для нужд
ФГБУ ННИИТО Минздрава России.

Суть жалобы сводится к следующему. В соответствии с протоколом рассмотрения
первых частей заявок №0351100021312000380-1 от 25.12.2012г. аукционная комиссия
государственного заказчика отклонила первую часть аукционной заявки №3 (ООО
«Содружество») в соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, п.п.4.4.2 п.4 и п.п.7.8.2 п.7
аукционной документации, а именно, за непредставление в составе заявки
конкретных характеристик в отношении следующих товаров «Раствор готовый
кладочный цементный (100); «Проволка горячекатаная в мотках, диаметром 6,3»;
«Горячекатанная арматурная сталь класса А-I и А-II». Кроме того, в заявке указаны
недостоверные сведения в отношении сетки тканной с квадратными ячейками №05,
а именно, указано, что концы проволки утка загнуты, для сетки с закрайками, что
противоречит данным ГОСТ 3826-82. Также, данный участник размещения заказа не
указал в своей заявке, что товары, используемые при выполнении работ будут не
опасны для окружающей среды, не представил сведения о показателях
экологической безопасности, данное требование было указано в техническом
задании аукционной документации. Податель жалобы считает данное основание
незаконным и необоснованным, так как первая часть заявки содержит конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в аукционной
документации. При выполнении работ, все указанные в техническом задании
товары, в том числе, «Раствор готовый кладочный цементный (100); «Проволка



горячекатаная в мотках, диаметром 6,3»; «Горячекатанная арматурная сталь
класса А-I и А-II» будут соответствовать требованиям технического задания, и
показателям, указанным в техническом задании аукционной документации.
Указанные в первой части заявки параметры сетки тканной с квадратными
ячейками №05 «Концы проволки утка загнуты для предотвращения выпадения
крайних проволок основы» для сетки с закрайками не противоречит требованиям
ГОСТ 3826-82. Таким образом, первая часть аукционной заявки полностью
соответствует требованиям законодательства о размещении заказов и
аукционной документации.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что рассмотрение первых
частей аукционных заявок было проведено с нарушением норм законодательства
о размещении заказов.

На жалобу поступили возражения от государственного заказчика – ФГБУ ННИИТО
Минздрава России следующего содержания.

В представленной участником размещения заказа заявке, отсутствуют конкретные
показатели товара, предлагаемого для использования при выполнении работ
товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, а именно, в отношении товара «Раствор готовый
кладочный цементный (100, 150)»: отсутствуют сведения для марки раствора
готового кладочного цементного «100»; в отношении товара «Проволока
горячекатаная в мотках, диаметром 6,3 и 6,5 мм»: отсутствуют сведения для
проволоки горячекатаной в мотках, диаметром 6,3 мм; в отношении товара
«Горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-II, А-III »: отсутствуют сведения для
горячекатаной арматурной стали класса А-I и А-II.

Кроме того, в представленной участником размещения заказа заявке, в отношении
товаров, используемых при выполнении работ, за исключение случая
использования товаров, указание на товарный знак которых содержится в
документации об аукционе, отсутствуют следующие конкретные показатели
предлагаемого для использования при выполнении работ товара,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме: используемый товар (материал, оборудование и изделие)
не опасен для окружающей среды при эксплуатации; используемый товар
(материал) не превышает предельно допустимых значений содержания вредных
веществ в соответствии с действующим законодательством РФ, оказывающих
воздействие (влияние) на жизнь, здоровье человека и окружающий животный мир.

Так же, в представленной участником размещения заказа заявке указаны
недостоверные сведения в отношении  предлагаемого для использования при
выполнении работ товара, а именно,  в отношении товара «Сетка тканая с
квадратными ячейками № 05» участником размещения заказа представлен
показатель «Концы проволоки утка загнуты для предотвращения выпадения
крайних проволок основы» для сетки с закрайками, что противоречит данным ГОСТ
3826-82, а именно согласно ГОСТ 3826-82 «Концы проволоки утка загнуты для
предотвращения выпадения крайних проволок основы» только при изготовлении
сетки без закрайки.

На основании изложенного, государственный заказчик считает, что аукционная
комиссия рассмотрела первые части аукционных заявок в соответствии с



требованиями законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России в
техническом задании аукционной документации по позициям: «Раствор готовый
кладочный цементный (100, 150)», «Проволока горячекатаная в мотках, диаметром
6,3 и 6,5 мм»; «Горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-II, А-III» указаны
характеристик товаров, соответствующие различным маркам данного товара,
таким образом, для заказчика не имеет значение, какую именно марку товара
выберет поставщик при выполнении работ, главное чтобы параметры указанного в
заявке товара полностью соответствовали требованиям технического задания.
Представитель государственного заказчика на заседании Комиссии
Новосибирского УФАС России подтвердил данный вывод Комиссии
Новосибирского УФАС России. В первой части аукционной заявки №3 (ООО
«Содружество») по позициям «Раствор готовый кладочный цементный (100, 150)»,
«Проволока горячекатаная в мотках, диаметром 6,3 и 6,5 мм»; «Горячекатаная
арматурная сталь класса А-I, А-II, А-III» указаны конкретные характеристики
товаров, соответствующие параметрам, указанным в техническом задании. Таким
образом, данный участник размещения заказа, при формировании первой части
аукционной заявки в полном объеме выполнил требования аукционной
документации в части указания конкретных характеристик используемого товара.
На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать данный довод жалобы обоснованным.

  Кроме того, как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС
России, в соответствии с ГОСТ 3826-82 (п.2.5) одна сторона полотна сетки шириной
менее 1000 мм. может быть с закрайкой, другая без закрайки. При изготовлении
сетки без закрайки, концы проволки утка должны быть ровно подрезаны или
загнуты для предотвращения выпадения крайних проволок основы. Таким
образом, характеристики сетки, указанные в первой части аукционной заявки,
соответствует требованиям ГОСТ 3826-82. На основании изложенного, Комиссия
Новосибирского УФАС России решила признать данный довод жалобы
обоснованным.

Однако, как было установлено, на заседании Комиссии Новосибирского УФАС
России в первой части аукционной заявки №3 (ООО «Содружество») не указано,
что товары, используемые при выполнении работ будут не опасны для
окружающей среды, не представлены сведения о показателях экологической
безопасности, данное требование было указано в техническом задании
аукционной документации. На основании изложенного, Комиссия Новосибирского
УФАС России решила признать данный довод жалобы необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Содружество» на действия аукционной комиссии ФГБУ
«Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по текущему
ремонту помещений второго этажа для нужд ФГБУ ННИИТО Минздрава России
частично обоснованной.



При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме иных нарушений законодательства о
размещении заказов не выявлено.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Содружество» на действия аукционной комиссии ФГБУ
«Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по текущему
ремонту помещений второго этажа для нужд ФГБУ ННИИТО Минздрава России
частично обоснованной.

2. Выдать аукционной комиссии ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский
институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения
Российской Федерации предписание об устранении нарушений
законодательства о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-1

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

15 января 2013 года                                                                                       г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Ковешникова
Ю.С.

-специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

на основании своего решения № 08-01-3 от 15.01.2013г. по жалобе ООО
«Содружество» на действия аукционной комиссии ФГБУ «Новосибирский научно-
исследовательский институт травматологии и ортопедии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по текущему ремонту помещений второго
этажа для нужд ФГБУ ННИИТО Минздрава России,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов аукционной



комиссии ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский институт
травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской
Федерации необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.5 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, а именно, прекратить
неправомерно отклонять первые части аукционных заявок.

2. Внести изменения в протокол №0351100021312000380-1 от 25.12.2012г. в
соответствии с требованиями законодательства о размещении заказов, решения
Новосибирского УФАС России №08-01-3 и данного предписания, исключив
неправомерные основания отказа в допуске участников размещения заказа.

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов электронной
площадке www.etp-micex.ru обеспечить возможность исполнения данного
предписания аукционной комиссией ФГБУ «Новосибирский научно-
исследовательский институт травматологии и ортопедии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 01.02.2013г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного
предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в
размере пятисот тысяч рублей.


